Управление образования
Администрации Катав-Ивановского

муниципального района

ПРИКАЗ
«29» сентября 2023 г. №217

О проведении районной игры
«Молодежной Лиги КВН»
сезона 2023 года, посвященной
Году педагога и наставника

В целях реализации муниципальной Программы «Повышение эффективности

реализации молодежной политики в Катав-Ивановском муниципальном районе»

на 2019-2024 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в Катав-Ивановском муниципальном районе игру «Молодежной

Лиги КВН» сезона 2023 года, посвященную Году педагога и наставника.

2. Утвердить Положение о проведении районной игры «Молодежной Лиги

КВН» сезона 2023 года, посвященной Году педагога и наставника(приложение 1).

3. Организацию выполнения настоящего приказа возложить на специалиста по

молодежной политики Управления образования Бурову П.А.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Кирпиченко А.В.

И.о.начальника Управления образования Р.А.Мустафин

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной игры «Молодежной Лиги КВН» сезона 2023,

посвященной Году педагога и наставника
среди команд Катав-Ивановского муниципального района

Тема игры: «Год педагога и наставника»

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения районной игры

«Молодежной Лиги КВН» сезона 2023, посвященной году педагога и наставника
(далее-Игры) среди команд учреждений, организаций, предприятий и молодежных
сборных команд КВН Катав-Ивановского муниципального района.

1.2. Общее руководство организацией и проведением Игры осуществляется
Управлением образования Администрации Катав-Ивановского муниципального
района.

2. Цели и задачи:
2.1. Развитие среды здоровой соревновательности в массовом молодежном

движении среди команд учреждений, организаций и предприятий, поддержка
талантливой молодежи с активной жизненной позицией.

2.2. Укрепление профессиональных и творческих связей между молодежными
коллективами Катав-Ивановского муниципального района.

2.3. Создание условий для самореализации и творческого развития молодежи в
Катав-Ивановском муниципальном районе.

2.4. Выявление талантливой молодежи, создание новых команд КВН.
2.5. Развитие и популяризация игр КВН и движения КВН среди молодежи Катав-

Ивановского муниципального района.
3. Организаторы:
3.1. Управление образования Администрации Катав-Ивановского

муниципального района.
3.2. Управление культуры Администрации Катав-Ивановского муниципального

района.
4. Организационный комитет:
4.1. Для решения текущих вопросов организации Игры в случае необходимости

создается организационный комитет, в состав которого входят представители
Администрации Катав-Ивановского муниципального района, управления культуры,
управления физической культуры и спорта, управления образования.

4.2. Оргкомитет определяет место и время проведения Игры, состав участников,
формирует состав жюри.

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право не допускать команду до участия в
Игре за несоблюдение условий настоящего положения.

5. Участники/заявка на участие:

5.1. В Игре принимают участие молодежные команды учреждений, организаций
и предприятий Катав-Ивановского муниципального района, подавшие заявки на
участие.

5.2. Возраст участников: основной контингент участников команд -
преимущественно работающая и студенческая молодежь, учащиеся школ (14-18 лет)
- категории молодежи от 14 до 35 лет, также допускаются к участию в составе
команды представители вне возрастных ограничений, в количестве не более 2-х
человек.

5.3. Игра проходит в 3 этапа очно:
5.4. Первый этап –прием заявок. Организаторы принимают заявки в

установленной форме (Приложение 1). Команды подают заявки на участие в игре
КВН до 25.10.2023 г. в Управление образования: г. Катав-Ивановск, ул.
Дм.Тараканова, д. 27 на бумажном носителе или по электронной почте:
guo_katav_metod@mail.ru

5.5. Второй этап – подготовка к Игре: 25 октября -22 ноября 2023 года, общие
сборы участников команд, подготовка участниками команд авторских материалов
для участия в игре, работа команд с редакторами, генеральная репетиция.

5.6. Третий этап – проведение игры КВН, посвященная Году педагога и
наставника.

6. Сроки и место проведения:
6.1. Место проведения: МУ «Районное межпоселенческое социальное

культурное объединение», г. Катав-Ивановск, ул. Дм. Тараканова, д.6.
6.2. Игра состоится: 24 ноября 2023 года в 17-00 часов. (Время и дата может

быть изменено)
7. Тематика игры сезона:
7.1. Тема Игры сезона: «Год педагога и наставника»
7.2. Игра посвящена Году педагога и наставника в 2023 году. Выступления

команд КВН могут выстраиваться в свободной выбранной участниками манере,
отражающей интересы, вкусы, модные тенденции современной молодежи и должны
(выступления) позиционировать образ уверенного в себе, патриотичного, успешного,
активного молодого человека.

Не забываем о ярком осеннем настроении!
8. Конкурсы Игры:
8.1. Первый конкурс: «ПРИВЕТСТВИЕ»
Тема приветствия: «Педагог и наставник». Во время приветствия команда

может представлять вниманию зрителей в своем выступлении: текстовые репризы,
миниатюры, музыкальные элементы, фото и видео материалы. Целью выступления в
этом конкурсе является знакомство команды с аудиторией, представление
собственного стиля команды зрителям и раскрытие темы приветствия.
Продолжительность выступления от 3 до 5 минут;

8.2. Второй конкурс: « МУЗЫКАЛЬНЫЙ БИАТЛОН»
Время общее: до 10 мин.

mailto:guo_katav_metod@mail.ru

Тема конкурса «Щедры талантами»

Команды привозят на игру по 6 музыкальных шуток, посвященные году
педагога и наставника.

БИАТЛОН. Каждая из команд произносит по одной шутке в первом и каждом
последующем «круге», после каждого «круга» жюри удаляет 1-ну из команд,
присвоив соответственно по 1,0; 1,2; 1,4; 1,6; 1,8 баллов и 2,0 балла команде,
победившей в конкурсе. Лучшие ответы выбирает жюри. Количество «кругов» (при
необходимости) определяет ведущий.

Рекомендации: Привезти на игру больше готовых песенных шуток.
8.3. Третий конкурс: «МУЗЫКАЛЬНОЕ ДОМАШНЕЕ ЗАДАНИЕ»
Время выступления: до 5 мин.
Тема конкурса «Познавательный».
В этом конкурсе во время своего выступления команды используют различные

приемы игры для наиболее выгодного раскрытия темы конкурса, такие как
миниатюры, песни, танцевальные номера, инсценировки, фото и видео материалы.

9. Требования к командам и их выступлениям:
9.1. Команду возглавляет капитан – лидер, организатор, представитель.
9.2. Состав команды не должен превышать 7 человек.
9.5. Общие условия, требующие обязательного исполнения всеми

участниками КВН:
- Команды-участницы принимают участие в жеребьевке.
- Время каждого конкурса лимитировано. За превышение лимита времени

организаторы игры вправе требовать сокращения выступления.
- Запрещается пропаганда со сцены сигарет, спиртных напитков, наркотиков,

предметов интимной гигиены, произнесение нецензурных выражений.
- В случае низкого качества подготовки выступления, оргкомитет имеет право не

допускать команду до игры.
- Каждая команда прибывает на Игру в сопровождении команды болельщиков

составом от 20-30 человек. Болельщики могут использовать в перерывах между
выступлениями на сцене команд готовые «речевки», плакаты на местах, шумовые
инструменты. Болельщиками запрещена любая провокация в адрес других команд!

- ЗАПРЕЩЕНО!!! Использование веществ и продукции: конфетти, фейерверки,
кондитерские мажущие изделия, а также остатки другого реквизита, засоряющих
сцену и зрительный зал.

10. Музыкальное сопровождение выступлений:
Обязательно, носитель – USB /флеш-карта/.
11. Жюри:
Состав членов жюри утверждается приказом Управления образования в

количестве не менее пяти человек.
12. Критерии оценок:
12.1. Юмор
12.2. Сценарный ход программы.
12.3. Артистизм исполнителей.
12.4. Музыкальное оформление программы.
12.5. Соблюдение регламента
12.6. Сценическая культура.

Оценки выступлений команд заносятся в протоколы, по данным которых
определяется средний балл для каждой команды.

Разбег оценок составляет от 0 до 4 баллов.
0 баллов – критерий отсутствует.
1 балл- критерий отмечен, но слабо выражен.
2 балла – критерий выражен, но требует доработки.
3 балл – в целом критерий выражен на высоком уровне, но есть некоторые

недостатки.
4 балла- критерий соответствует требованиям.
13. Подведение итогов и награждение участников:
13.1. Команды-участницы, набравшие наибольшие количество баллов по итогам

Игры, занимают три призовых места, награждаются грамотами и ценными призами.
14. Дополнительные условия:
14.1. Оргкомитет Игры по согласованию с участниками команд КВН вправе

вносить вызванные объективными причинами изменения и дополнения в настоящее
Положение о проведении Игры.

Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в районной игре «Молодежной Лиги КВН» посвященной году

педагога и наставника 2023, среди команд Катав-Ивановского
муниципального района

№
п/п

Принадлежность
(организация,

предприятия, др.)

Название
команды

Капитан
Команды
Ф.И.О.
Дата

рождения

Контактный
телефон

Количество
участников в
команде,
указать
Ф.И.О.
каждого

1.
2.
3.
4.

Подпись ответственного лица:

/_______/ /_____________________/

	ПРИКАЗ